
������������	�
���������������	��
�������
����� ������� 	� 
��
��	������� ��� ��� ��
����� ��� ������� ������ ������� ��� ����

��������������
������������	��
������� lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com o art. 33, inciso II,

da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e da Lei nº 8.186, de 16 de março de
2007, c/c com a Lei nº 8.235, de 31 de maio de 2007,

RESOLVE nomear JOÃO AMIRALDO NASCIMENTO LACERDA, para
ocupar, em comissão, o cargo de Escrivão de Terceira Classe da Coletoria Estadual de Conceição,
Símbolo CGF-6, da Secretaria de Estado da Receita.

Ato Governamental nº  0169 João Pessoa,  20 de janeiro  de 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das  atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição Estadual, e tendo em vista o disposto no art. 33,
inciso I, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar a pedido, CARLOS ALBERTO PINTO MANGUEIRA
do cargo de provimento em comissão de Diretor Presidente da Companhia de Habitação Popular
– CEHAP, símbolo CDSI-2.

Ato Governamental nº  0170 João Pessoa,  20 de janeiro  de 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das  atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E nomear MARIA DO SOCORRO GADELHA CAMPOS DE
LIRA para ocupar o cargo de provimento em comissão de Diretora Presidente da Companhia de
Habitação Popular – CEHAP, símbolo CDSI-2.

Ato Governamental nº  0171 João Pessoa,  20 de janeiro  de 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das  atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso I, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E nomear, CARLOS ALBERTO PINTO MANGUEIRA   para
ocupar o cargo de Secretário da Secretaria de Estado da Cidadania e Administração Penitenciária,
símbolo CDS-1.

Decreto nº   31.062, de 20 de  janeiro  de 2010.

Cria normas para gestão dos Fundos Especiais do Estado da
Paraíba e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 86, inciso IV, da Constituição do Estado,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica criada Comissão de Análise de Recursos dos Fundos Especiais do

Estado da Paraíba, com a finalidade de analisar, aprovar e controlar a destinação dos recursos dos
fundos especiais, composta pelo Secretário de Finanças, Controlador Geral do Estado e Secretário
de Administração.

Art. 2º - Os recursos dos fundos especiais do Estado da Paraíba, oriundos de
qualquer fonte, serão, obrigatoriamente, centralizados em contas específicas abertas no Ban-
co do Brasil S/A.

Art. 3º - Os gestores dos respectivos fundos deverão encaminhar, trimestralmen-
te, à Comissão de Análise, a programação analítica dos investimentos e dos desembolsos.

Art. 4º - Após a análise da supracitada Comissão, será autorizada a liberação dos
recursos, em cotas mensais, conforme legislação orçamentária e financeira pertinente.

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando as
disposições em contrário.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa, 20
de janeiro de 2010; 122º da Proclamação da República.

(AG - 0163  /2010) João Pessoa, 20 de janeiro de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com o art. 33, inciso II,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e da Lei nº 8.186, de 16 de março de
2007, c/c com a Lei nº 8.235, de 31 de maio de 2007,

RESOLVE exonerar LÚCIA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA CARVALHO, ma-
trícula nº 090.894-1, Agente Administrativo, do cargo de Escrivão de Terceira Classe da Coletoria
Estadual de Conceição, Símbolo CGF-6, da Secretaria de Estado da Receita.

(AG - 0164 /2010) João Pessoa, 20 de janeiro de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com o art. 33, inciso II,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e da Lei nº 8.186, de 16 de março de
2007, c/c com a Lei nº 8.235, de 31 de maio de 2007,

RESOLVE nomear LÚCIA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA CARVALHO, matrí-
cula nº 090.894-1, Agente Administrativo, para ocupar, em comissão, o cargo de Escrivão de
Terceira Classe da Coletoria Estadual de São José de Piranhas, Símbolo CGF-6, da Secretaria de
Estado da Receita.

(AG - 0165 /2010) João Pessoa, 20 de janeiro de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com o art. 33, inciso II,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e da Lei nº 8.186, de 16 de março de
2007, c/c com a Lei nº 8.235, de 31 de maio de 2007,

RESOLVE exonerar JOSÉ CARLOS MOURA ROLIM, matrícula nº 135.001-
3, Motorista, do cargo de Escrivão de Terceira Classe da Coletoria Estadual de São José de
Piranhas, Símbolo CGF-6, da Secretaria de Estado da Receita.

(AG - 0166 /2010) João Pessoa, 20 de janeiro de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com o art. 33, inciso II,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e da Lei nº 8.186, de 16 de março de
2007, c/c com a Lei nº 8.235, de 31 de maio de 2007,

RESOLVE nomear JOSÉ GALDINO LOPES NETO, Agente Fiscal de Merca-
dorias em Trânsito, matrícula nº 077.668-8, para ocupar, em comissão, o cargo de Chefe do
Núcleo de Planejamento e Orientação Fiscal, Símbolo CGF-3, da Secretaria de Estado da Receita.

(AG  - 0167  /2010) João Pessoa, 20 de janeiro de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com o art. 33, inciso II,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e da Lei nº 8.186, de 16 de março de
2007, c/c com a Lei nº 8.235, de 31 de maio de 2007,

RESOLVE exonerar RAMIRO ANTÔNIO ALVES ARAÚJO, Auditor Fiscal
Tributário Estadual, matrícula nº 094.405-0, do cargo de Chefe do Núcleo de Planejamento e
Orientação Fiscal, Símbolo CGF-3, da Secretaria de Estado da Receita.

(AG  - 0168  /2010) João Pessoa, 20 de janeiro de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que

���	���	�������������

��������	����
RESENHA Nº 005/2010 EXPEDIENTE DO DIA: 06/ 01 / 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817, de 02 de fevereiro de 2006
e tendo em vista Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA desta Secretaria, despachou os Processos
abaixo relacionados:

��������� ����	��� 	
����
�
� �
������ ����
����

�����������	
 ��
�
�����
��
��������
����
��
 ���������
 ��������������������
 ��������

������������
 �

�
��������
��
 ����
�������
 �����	!��
 ��������������������
 ��������

������������
 �
��
��
���
�
��
����"�
���
��
���
 ��	�!����
 ��������������������
 ��������

������������
 ������
�
��
�
�����
�����
 �����	���
 ���	����������������
 ��������

��������!���
 � �����
�����#
�����
 �!��	!��!
 ��������������������
 ��������

���������	��
 ������
�
�����$���
��
�����
�����
 �!!������
 ��������������������
 ��������

������������
 ��
���
������
��
���

���
 �!!������
 ��������������������
 ��������


�����������!
 ��
����
�����
��
�������
�����
 ���������
 ��	����������������
 ��������

 

RESENHA Nº 011/2010 EXPEDIENTE DO DIA: 12/ 01 / 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817, de 02 de fevereiro de 2006
e tendo em vista Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA desta Secretaria, despachou os Processos
abaixo relacionados:

RESENHA Nº 008/2010         EXPEDIENTE DO DIA:   12 / 01 / 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe  confere o artigo 6º, Inciso XI do Decreto n.º 26.817, de 02 de fevereiro de 2006, INDEFE-
RIU os processos de PROGRESSÃO FUNCIONAL do Grupo ANS abaixo relacionados:

��������� 	
����
�
� ��	������ �
����
������������
 �!��!����
 ��������
 ����
� ���
 ��
�����

�������!�	��
 �!����	��
 �����
��
������
 �� ���
�����%
 ����
��������

��������	���
 �	��	���	
 �����
�����
������
 ����
��������

�����	�	����
 �	!������
 �����
��
�������
����
����
$�����
 ����
��������

������������
 �		�!����
 �����
��
�����
���$"�
  � ������&���

������������
 �	������	
 ��������
 �� ���
 �#����
��
����
 �'�
���
��
����
���("�
������

�!����������
 �	�������
 ����#�
��������
��
���)"�
 �'�
���
��
����
���("�
������

��������!���
 
 ���������
 ��
���
�����
��
������
�
��
���
���
 ���
������

������������
 ���������
 �%�
�
�����
�����$���

����
$����
 ����
��������

�����!�!����
 ��������	
 �
�
�����
��
�����
�����
$����
 ��
�����

��������	���
 ���������
 ���
�
���*��
������
������
 �'�
���
��

����
��������

�!������	���
 ��	��!��!
 �����
��
�������
��
��������
 ��$�
 �'�
���
��
����
���("�
������

������������
 ���������
 ��
���
����
�
�����
��
������
 �'�
���
��

+���
�'���

�������!����
 �����!��!
 ��$����
��
������
 �#����
�����$���
 ����$���

 



������������ 	� � 
��
��	������� ��� ��� ��
����� ��� ����� �� 	����!����"

��������� ����	��� 	
����
�
� �
������ ����
����

���������	��
 ��
���
���
�

���
 �	�������
 ��������������������
 �
��������

�������	����
 �����
)�����
 ������
 ��	�	����
 ���!����������������
 �
��������

��������!���
 ����
�
����
��
�
��
��
��
�
�����
 ���������
 ��������������������
 �
��������

�������	����
 �
�
�����
*�����$�
��
�����
$����
 ���������
 ��!�����������������
 �
��������

������������
 �����
��
������
�������
 ������	��
 ���	����������������
 �
��������

�����!�����	
 ��
������
�����
�����
��������
 ���������
 ��	�����������������
 �
��������

�������!	���
 ���
�
��
�
��
��
��������
���
������
 ���������
 ��������������������
 �
��������

�������	�	��
 �����
�����
������
��
�����
 ���������
 ��������������������
 �
��������

�����	������
 �����
���'
�� ����
��
�����
 ��	������
 ��������������������
 �
��������

�����!������
  ��
�
�����
��
�� �*���*��
��������
 ����	����
 ��������������������
 �
��������

�����	���!��
 �
$���
�������
������
 ���������
 ���	����������������
 �
��������

������������
 �����
������
�����
�
��������
 ���������
 ��������������������
 �
��������

�����	�	�!��
 ����
��
��*��
��
�����
�����
 ��������!
 ��������������������
 �
��������

�����	��!���
 ������
 �#����
��
������
 ��������!
 ��������������������
 �
��������

������������
 �
�
�����
�����
 ��	�	����
 ��������������������
 �
��������

�����������	
 ������
�������
 ��	�	����
 ��������������������
 �
��������

�����	���!��
 ����
�������

��
�������
����
��
 �!�������
 ��������������������
 �
��������

�����	������
 ���$�
���$�����
��
������
�����
 �!������	
 ��	!����������������
 �
��������

 

RESENHA Nº 017/2010 EXPEDIENTE DO DIA: 13 / 01 / 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe  confere o artigo 6º, Inciso XI do Decreto n.º 26.817, de 02 de fevereiro de 2006, DEFERIU os
processos de PROGRESSÃO FUNCIONAL do Grupo SAT -1900 abaixo relacionados:


 � � ��
�����
�����
�� �
��
	�����
��������� 	
����
�
� ��	������ 
�

�� ���
� �������������������
������������
 ���������
 �����
�������
������
�� ����

 �
 �
 �,-�
�./
�01234
���

�����!������
 ������!��
 �& ��
���'
��
�
�����
 �
 �
 �,-�
�./
�01234
���

�������	�!��
 �	���!���
 �����
��
�����$���
��
�����
 �
 �
 �,-�
�./
�01234
���

������������
 ���������
 �����
��
�� ���
��
�&
 �
 �
 �,-�
�./
�01234
���

�������	����
 ���������
 ���
�����
��
�����
�������
�������
 �
  
 �,-�
�./
�01234
��

�������	����
 ��������!
 ���'
�
����
��
������
 �
  
 �,-�
�./
�01234
��

������������
 ������	�!
 ��$����
����
�
 ����"�
 �
 �
 �,-�
�./
�01234
���

�������	����
 ���������
 ���'
�����*���
�����
 �
 �
 �,-�
�./
�01234
��

���������!��
 �	�������
 �
��
��
�������
 ���������
��
��$�������
 �
 �
 �,-�
�./
�01234
���

������������
 ��	������
 ����� ���
������
�
�������
��
�����
 �
 �
 �,-�
�./
�01234
���

������������
 ��������	
 ���'
���$�
�����
 �
 �
 �,-�
�./
�01234
���

������������
 ���������
 �
��
����
������
��
�����
 �
 �
 �,-�
�./
�01234
���

������������
 ���������
 �����
�
��
����
�������
��
 �
 �
 �,-�
�./
�01234
���

���������!��
 ����!����
 �����
������
�����$���
��
��������
 �
 �
 �,-�
�./
�01234
���

������������
 �	�������
  ������
�
��
�����
�$��
�����
 �
 �
 �,-�
�./
�01234
��

��������	���
 �	�������
 ��
����
���
�
���
��
�����
 �
 �
 �,-�
�./
�01234
���

������������
 ��!�����	
 ������
�
�����
�

���
 �
 �
 �,-�
�./
�01234
���

������������
 ��	��	���
 �
��
��
��������
�������
��
 �
 �
 �,-�
�./
�01234
���

��������	���
 ��	�	!���
 �����
������
 �� �#�
��
���#�
 �
 �
 �,-�
�./
�01234
��

���������!��
 ���������
 $�������
������
 ��#
��
�
�����
 �
 �
 �,-�
�./
�01234
��

������������
 ���������
 �����
�����
����#
��
�������
 �
 �
 �,-�
�./
�01234
���

������������
 �	����	�!
 5�����
��
���$�
����(�
 �
 �
 �,-�
�./
�01234
��

������������
 �	����	��
 ������
������
��
�����
 �
 �
 �,-�
�./
�01234
���

��������		��
 �����!���
 �����
���
$��(��
����
 �����
 �
 �
 �,-�
�./
�01234
��

 

RESENHA Nº 018/2010 EXPEDIENTE DO DIA: 13 / 01 / 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe  confere o artigo 6º, Inciso XI do Decreto n.º 26.817, de 02 de fevereiro de 2006, DEFERIU os
processos de PROGRESSÃO FUNCIONAL do Grupo SAT -1900 abaixo relacionados:


 � � ��
�����
�����
�� �
��
	�����
��������� 	
����
�
� ��	������ 
�

�� ���
� �������������������
��������!!��
 ������!��
 ��$�
����
 ����"�
��
����
�
 �
 �
 �,-�
�./
�01234
���

�����	�����!
 ���������
 �����
��
�� ���
$�
���
 �
 �
 �,-�
�./
�01234
���

�������!���!
 �	!������
 �����
��
�&����
�����
(�
 �
 �
 �,-�
�./
�01234
���

���������	��
 �	����	��
 ������
��������
��
�������
 �
 �
 �,-�
�./
�01234
���

���������	��
 ��������	
 
������
��
��������
����
 �
 �
 �,-�
�./
�01234
��

������������
 ����	����
 �����
��$�
��
���#��
 ������
 �
 �
 �,-�
�./
�01234
��

�������!����
 �	��!����
 ���'
��
�����
��
���
 �
 �
 �,-�
�./
�01234
��

������������
 ��!�����!
 ��
���
�������
 ��$��
 �
 �
 �,-�
�./
�01234
��

������������
 �	���!!��
 ��������
��*��
��
�����
 �
 �
 �,-�
�./
�01234
���

��������!���
 �	�������
 ��&���
�����
��������
$����
 �
 �
 �,-�
�./
�01234
���

������������
 �	�������
 ��
��
�����
����"�
 �
 �
 �,-�
�./
�01234
��

������������
 �	�������
 ���$�
��
��*�����
�����
 �
 �
 �,-�
�./
�01234
���

 

RESENHA Nº 013/2010 EXPEDIENTE DO DIA: 13 / 01 / 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe  confere o artigo 6º, Inciso XI do Decreto n.º 26.817, de 02 de fevereiro de 2006, DEFERIU os
processos de PROGRESSÃO FUNCIONAL do Grupo SAT -1900 abaixo relacionados:


 � � ��
�����
�����
�� �
��
	�����
��������� 	
����
�
� ��	������ 
�

�� ���
� �������������������
������������
 ����!�	��
 ����
 ������
�
�����
 �
 �
 �,-�
�./
�01234
��

�����������	
 ��	��	��!
 �� ����
��$
�
��������
��
�����
 �
 �
 �,-�
�./
�01234
���

������������
 �!��!����
 ������
�� ����
$����
 �
 �
 �,-�
�./
�01234
���

���������	��
 �!��!����
 ��������
���#
��
����
 �
 �
 �,-�
�./
�01234
��

������������
 �!�������
 $������

����
��
��������
��
���
 �
 �
 �,-�
�./
�01234
���

�����������!
 �	���	��	
 � ������
#�
����

6 ��$�
��
��
�$��
 �
 �
 �,-�
�./
�01234
���

�����	������
 �	�������
 �����
��
��$�������
��
����
 �
 �
 �,-�
�./
�01234
���

������������
 �	���!���
 ����
*�����$�

� ��$�
 �
 �
 �,-�
�./
�01234
�

��������	���
 �	���	���
 ������
�
��
����
�����
��
���
 �
 �
 �,-�
�./
�01234
���

������������
 �	�������
 ������
�� ����
�������
��
�����
 �
 �
 �,-�
�./
�01234
���

������������
 ����	����
 ������
���
�
��
�����
������
 �
 �
 �,-�
�./
�01234
���

�������	����
 ������	��
 �����
#'���
 �#����
��
��
 �
 �
 �,-�
�./
�01234
��

���������!��
 ����!����
 7����
�����
��
���
��
�
�����
��##��
 �
 �
 �,-�
�./
�01234
��

���������	��
 ���������
 ���

�������
��
��
�� �*���*��
 �
 �
 �,-�
�./
�01234
���

���������!��
 �����	���
 
� ��
�����
����
��
�
��
�������
 �
 �
 �,-�
�./
�01234
���

��������!	��
 ���������
 �������

�����
������
�����
�
 �
 �
 �,-�
�./
�01234
��

���������	��
 �����	���
 ����
 �� ���
��
����
�
 �
 �
 �,-�
�./
�01234
���

���������	��
 ����	����
 $��������
���$�
��
�������
�������
 �
 �
 �,-�
�./
�01234
���

������������
 ���������
 �����
��&���
�����
 ������
 �
 �
 �,-�
�./
�01234
��

�������!�	��
 ����	!���
 ��
���
�����$���
��
��������
 �
 �
 �,-�
�./
�01234
��

������������
 �����	���
 ��%
������
������
 �
 �
 �,-�
�./
�01234
���

������������
 ��������	
 ����
������
��
��
��
�����
 �
 �
 �,-�
�./
�01234
���

�������!����
 ���������
 ����
 ������
������
�
��
�������
 �
 �
 �,-�
�./
�01234
���

�������!	!�	
 �����	��	
 �����
�����
������
 �
 �
 �,-�
�./
�01234
���

������������
 �����	���
 �� ��
�����
��
*�����#
 �
 �
 �,-�
�./
�01234
���

 

RESENHA Nº 012/2010        EXPEDIENTE DO DIA:  14  / 01 / 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO,  usando das atribuições
que lhe  confere  o  artigo 6º, Inciso XI  do Decreto  n.º 26.817,  de  02 de fevereiro de 2006, DEFERIU
os  processos de  PROGRESSÃO  FUNCIONAL  do Grupo ANS abaixo relacionados:


 � � ��
�����
�����
�� �
��
	�����
��������� 	
����
�
� ��	������ 
�

�� ���
� ������������������
������������
 ���������
 ���#
���
�
���
��
�����
 �
  
 �,-284
��
���
��

�������!����
 ���������
 $�
���
�
�������
��
�����
 �
  
 �,-284
��
���
��

��������!!��
 ���������
 �����
����
��
���9��
 �
  
 �,-284
��
���
��

������������
 �!��	����
 �����
�
��
����
$����
 �
  
 �,-284
��
���
��

�������!����
 �!����!��
 �������
��
�����
�����
 �
  
 �,-284
��
���
��

������������
 �!������!
 ����
���
�����
��
����
 �
  
 �,-284
��
���
��

�������!�	��
 �!����	��
 �����
��
������
 �� ���
�����%
 �
 �
 �,-284
�.
/
�01234
���

������������
 �	������	
 �����

������
��
�
��
��������
 �
  
 �,-284
�.
/
�01234
��

�������	����
 ���������
 ���
�����
��
�����
������
�����
�
 �
  
 �,-284
��
���
��

������������
 ���������
 �����
���

����
�� ����
��
�����
 �
 �
 �,-284
�.
/
�01234
���

������������
 ���������
 ��#����
�����
�
��
�����
 �
  
 �,-284
�.
/
�01234
��

������������
 ��������!
 ���#
��
���$�
��
�
�����
 �
  
 �,-284
��
���
��

�����	�����	
 ���������
 �����
��#���
��
����
����"�
 �
  
 �,-284
��
���
��

�������	����
 ���������
 
����
�����
���
���
 �
  
 �,-284
��
���
��

 

RESENHA Nº   016    /2010    EXPEDIENTE DO DIA:  20   /   01   /2010

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA  ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto nº 14.167 de 12 de novembro de 1991, e de acordo com
o artigo 34, inciso II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003, D E F E R I U os
seguintes pedidos de cessão dos servidores para serem colocados À DISPOSIÇÃO:

PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO 
10000152-1 
10000152-1 
10000152-1 
10000152-1 
10000152-1 
10000152-1 
10000152-1 
10000152-1 

     62.457-8 
     65.557-1 
     75.931-7 
     80.618-8 
     81.257-9 
     82.565-4 
     82.784-3 
     85.605-3 

MARIA DE FATIMA MATIAS RIBEIRO 
MARIA IEDA CAMPOS ROCHA 
BETHANIA MARIA PATRÍCIO DE ARAÚJO 
MÁRIO JOSÉ DO NASCIMENTO 
ELIJANE RAMALHO FARIAS DE MORAIS 
MARCOS INÁCIO DA CRUZ 
MARIA EUNICE DOS SANTOS FLORÊNCIO 
ANA CRISTINA GUEDES PEDROSA 

SES 
SES 
SES 
SES 
SES 
SES 
SES 
SES 

Fundação de Ação Comunitária - FAC 
Fundação de Ação Comunitária - FAC 
Fundação de Ação Comunitária - FAC 
Fundação de Ação Comunitária - FAC 
Fundação de Ação Comunitária - FAC 
Fundação de Ação Comunitária - FAC 
Fundação de Ação Comunitária - FAC 
Fundação de Ação Comunitária - FAC 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

     
     

RESENHA Nº   017  /2010        EXPEDIENTE DO DIA:   20  /  01  /2010

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto nº 14.167 de 12 de novembro de 1991, e de acordo com
o artigo 34, inciso II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003, D E F E R I U os
seguintes pedidos de cessão dos servidores para serem colocados À DISPOSIÇÃO:

PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO 
10000152-1 
10000152-1 
10000152-1 
10000152-1 
10000152-1 
10000152-1 
10000152-1 
10000152-1 

    93.372-4 
    94.869-1 
    95.212-5 
    95.243-5 
    96.903-6 
    90.061-3 
  148.127-4 
  150.537-8  

RONALDO DE OLIVEIRA NASCIMENTO 
MARIA JOSILENE DE LIMA CAVALCANTI 
MARIA DE FATIMA DE SANTANA 
MARIA DA PENHA SOUTO DE LIMA 
MARIA DAS GRAÇAS LIRA DE CARVALHO 
MARISTELA COUTINHO DE MORAIS BATISTA 
ANA VALÉRIA ALMEIDA PEREIRA 
NATILDE GOMES DA SILVA 

SES 
SES 
SES 
SES 
SES 
SES 
SES 
SES 

Fundação de Ação Comunitária - FAC 
Fundação de Ação Comunitária - FAC 
Fundação de Ação Comunitária - FAC 
Fundação de Ação Comunitária - FAC 
Fundação de Ação Comunitária - FAC 
Fundação de Ação Comunitária - FAC 
Fundação de Ação Comunitária - FAC 
Fundação de Ação Comunitária - FAC 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     
     

DIRETORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS

RESENHA Nº002/2010 EXPEDIENTE DO DIA

O DIRETOR  EXECUTIVO DE  RECURSOS HUMANOS, por   delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia
Medica Oficial,  DEFERIU os seguintes pedidos de LICENÇA GESTANTE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
      SEEC        142.313-4 FRANCILENE FRANCISCA DE ANDRADE 180 DE 03/11/09 à 28/04/10 
      SEEC        143.454-3 MARIA JOSE BARROS DA SILVA 180 DE 13/08/09 à 08/02/10 
      SEEC        157.573-2 ADAUCIONE DE OLIVEIRA R.ARAUJO 180 DE 18/05/09 à 13/11/09 
      SEEC        158.549-1 ANTONIA EDINEUZA MACENA VALENTIM 180 DE 01/12/09 à 29/05/10 
      SES        161.341-3 LUCIANA VARELO DE ABRANTES 180 DE 01/10/09 à 29/03/10 
      SES        161.430-4 DANIELA DE FATIMA SANTOS 180 DE 16/09/09 à 14/03/10 
      SES        162.546-2 ANDRESA SILVESTRE DE SOUSA 180 DE 04/11/09 à 02/05/10 
      SECAP        163.245-1 TATIANA QUERINO GUEDES CUNHA 180 DE 16/11/09 à 15/05/10 
      SEEC        163.733-9 LIEGE DARK DA SILVA MACEDO 180 DE 30/09/09 à 28/03/10 
      SEEC        164.967-1 JUCICLEIA FERREIRA RODRIGUES  180 DE 02/10/09 à 30/03/10 
      SER        165.477-2 ITALA ADALGISA AGRA 180 DE 15/11/09 à 13/05/10 
      SEEC        166.189-2 RIVANELES SANTANA DE SOUSA 180 DE  19/10/09 à 16/04/09 
      SEEC         655.896-8  MARILENE BARROS MIRANDA 180 DE 24/08/09 á 19/02/09 
      SEEC        656.011-3 JOSENILDA FLORENTINO DE SOUSA 180 DE 04/11/09 á 02/05/10 
      SEEC        661.217-2 MARIA ROSINEIDE DA SILVA FURTADO 180 DE 09/10/09 á 05/03/10 
      SEEC        669.372-5 MAYARA KELLY LACERDA PINTO 180 DE 30/09/09 á 28/03/10 
      SEEC        672.146-0 ADRIANA RODRIGUES LEITE 180 DE 30/07/09 á 26/01/10 
      SEEC         673.100-7 ZELIA MARIA RAFAEL DA SILVA  180 DE 01/11/09 á 29/04/10 

Editor: Walter de SouzaEditor: Walter de SouzaEditor: Walter de SouzaEditor: Walter de SouzaEditor: Walter de Souza
�����#�$%&'()*%&+$%&'()*%)+$%&'()*$$�(���(���"#���	���!����",������-.�-/��-�	

��������	�#�0'$1�$%&'()*&'

��  �!"#� $�%���
��
�&
'��� ��� !(%��
��� �� )������
2��&3&�(�4��3$�(�����	����������	��"�(�5����������(�2�(�����*'3'%(3&3

�����6����������6���������789���:;���9�6�68���9��

*#+)��#�,#�)$-�,#
*�.��
����� ���/� -��0�
��1���
2��

����" -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------�<�=33>33
������	�" ------------------------------------------------------------------------------------------------------------�<�%33>33
9?��	����	����� ----------------------------------------------------------------------------------------------- �<������$>33

3)44!�*-#�� � 5)�1)$� � +�� ,)� �* !��
����6����6@�9���

6�!$-!��#� 4!��� 1�65�,#
����6��� ���7�9��6��6�A�

1!4-#�� 7)��)!��� ,�� �89�)*�
����6�����������:B��

�)4$#�� 6#)45#� ,�� $!4+�
����6����8����96�9��96�

C�A��9�������6���



������������ 	� � 
��
��	������� ��� ��� ��
����� ��� ���� :�� 	����!����"

RESENHA Nº005/2010          EXPEDIENTE DO DIA

O DIRETOR EXECUTIVO  DE RECURSOS  HUMANOS,  por  delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia Medica
Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
    SER         66.784-6 JOSE VANDERLEY BEZERRA 90 DE    12/10/09 a 09/01/10 
    SEDS         70.078-9 ADAILTON JOSE ARAUJO DE FRANÇA 90 DE  17/10/09 a 14/01/10 
    SEEC         71.452-6 MARIA NAZARETE FERREIRA DE ARAUJO    90 DE 26/08/09 a 23/01/10 
    SECAP         72.689-3 WILLIANS BASTOS LUSTOSA 90 DE 27/10/09 a 28/01/10 
    SES         73.077-7  RIZIA CORTES DA SILVA 90 DE 26/10/09 a 23/01/10 
    SES         75.943-1 EDMILSON LOPES DE SOUSA 90 DE 30/10/09 a 27/01/10 
    SEEC         77.430-8  BENEDITO JUSCELINO DE ALMEIDA 90 DE 04/10/09 a 01/01/10 
    SEG         78.515-6 FRANCISCO TOMAZ FRANTO JUNIOR 90 DE 07/11/09 a 04/02/10 
    SEEC         81.339-7  SUSETE SILVA DE SOUZA FALCAO 60 DE 26/10/09 a 24/12/09 
    SES         82.540-9 RITA FREIRE MEDEIROS 60 DE 30/10/09 a 28/12/09 
    SEEC         83.703-2 FRANCISCA BARROS DA SILVA 90 DE 05/11/09 a 02/02/10 
    SEEC         84.644-9 MARIA DE FATIMA ARAUJO E  SILVA  90 DE 28/10/09 a 25/01/10 
    SES         87.167-2 ALDENORA VIEIRA CARNEIRO 90 DE 06/11/09 a 03/02/10 
    SEEC         88.576-2 JOSE LOUIS DA SILVA 90 DE 28/10/09 a 25/10/10 
    SEEC         92.746-5 ELIANE CORDEIRO SANCHEZ MARTIN  60 DE 04/11/09 a 02/01/10 
    SEEC         93.000-8 JOSILDA ALBUQUERQUE TAVARES    90 DE 28/09/09 a 26/12/09 
    SEEC         93.370-8 MARIA TANIA FERREIRA DA SILVA 60 DE 06/11/09 a 04/01/10 
    SEPLAG         99.399-9 ALAN DOUGLAS NERY BORGBES 60 DE 30/10/09 a 28/12/09 
    SEDAP           124.856-1   JOSE TADEU CARVALHO BEZERRA 90 DE 18/10/09 a 13/01/10 
    SEEC       128.499-1 MARIA RITA DE CASSIA SOARES 90 DE 01/10/09 a 29/12/09 
    SEEC       128.555-6 MARIA ILZA MOREIRA FRANCO 30 DE 03/11/09 a 02/12/09 
    SEEC       128.732-0 EDINEUZA DE SOUZA SILVA 90 DE 22/10/09 a 10/01/10 
    SEEC       129.209-9 JOZILENE FERREIRA DA SILVA  90 DE 02/11/09 a 30/01/10 
    SEEC       130.491-7 MARIA ELIZABETE NEVES PEREIRA 90 DE 06/10/09 a 03/01/10 
    SEEC       130.585-9 MARIA LUZINETE  FERREIRA     90  DE 06/09/09 a 04/12/10 
    SES       134.263-1 IVONE DE FATIMA DOS SANTOS LIMA    90 DE 26/10/09 a 23/01/10 
    SEDS       135.673-9 VERONICA MARIA DE MORAIS GOMES    90 DE 21/10/09 a 18/01/10 
    SES       137.972-1 MARIA ANGELINA FARIAS MONTENEGRO    90 DE 26/10/09 a 28/01/10 
    SEEC       145.689-0 ROSANE MARIA DE SOUSA    90 DE 01/10/09 a 29/12/09 

                        PUBLIQUE-SE 

RESENHA Nº 006/2010         EXPEDIENTE DO DIA 11.01.10

O DIRETOR EXECUTIVO  DE RECURSOS  HUMANOS,  por  delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia Medica
Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SEEC     58.336-7 MARIA LEITE CAVALCANTI DE ANDRADE 60 DE    19.10.09 a 17.12.09 
   SES     63.884-6 MERCIA MARIA CAVALCANTI GOMES 60 DE  09.10.09 a 07.12.09 
   SEEC     69.712-5 ANTONIO ERNESTO A. DA COSTA    60 DE 02.10.09 a 30.11.09 
   SEAD     73.675-9 VERA LUCIA SANTANA DE ARAUJO 60 DE 11.10.09 a 09.12.09 
   SEEC     74.388-7 MARIA DA PENHA MARQUES DA SILVA 60 DE 18.10.09 a 16.12.09 
   SEEC     81.125-4 MARCIA MARIA A. CAVALCANTI DE ALMEIDA 60 DE 27.10.09 a 25.12.09 
   SER     82.950-1 ROGERIO LIMA DA CUNHA 60 DE 27.10.09 a 25.12.09 
   SEEC     84.226-5 LIGIA DE ANDRADE SOUSA 60 DE 20.10.09 a 18.12.09 
   SEEC     85.311-9 UMBERTO ALEXANDRE MIRANDA DE OLIVEIRA 60 DE 28.09.09 a 26.11.09 
   SEEC     87.016-1 SONIA MARIA CIRILO FERREIRA 60 DE 21.10.09 a 19.12.09 

RESENHA Nº003/2010           EXPEDIENTE DO DIA

O DIRETOR  EXECUTIVO DE  RECURSOS HUMANOS, por   delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia
Medica Oficial,  DEFERIU os seguintes pedidos de LICENÇA GESTANTE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
        SEDS        155.334-8 LUCIANA MEDEIROS COSTA 180 DE 03/11/09 à 01/05/10 
        SEEC        159.755-5 FRANCILENE FRANCISCA DE ANDRADE 180 DE 03/11/09 à 28/04/10 
        SEEC        159.310-2  ANDREIA COUTINHO FERREIRA DA SILVA 180 DE 17/11/09 à 15/05/10 
        SEEC        159.805-8 JUCINEIDE VILAR DE MELO 180 DE 04/11/09 à 02/05/10 
        SES        160.837-1 VALDINEIDE DA SILVA LIMA BESERRA 180 DE 06/10/09 à 03/04/10 
        SES        161.481-9 CRISTINA OLIVEIRA DA SILVA MANOEL 180 DE 15/10/09 à 12/01/10 
        SES        162.458-0 MICHELLE BARBOSA DE LIMA 180 DE 30/09/09 à 28/03/10 
        SES        162.544-6 MARIA DA PENHA P.DE VASCONCELOS 180 DE 01/10/09 à 31/03/10 
        SES        162.587-0 CYBELLE AQUINO DE A.ALMEIDA 180 DE 18/10/09 à 15/04/10 
        SES        162.645-1  CECILIA ALEXANDRE DE O.ALMEIDA 180 DE 28/09/09 à 26/03/10 
        SES        162.975-1 MARIA APARECIDA ARRUDA 180 DE 02/10/09 à 02/04/10 
        SES        163.014-8  MONALISA MICHELLA ARAGAO DE LIRA 180 DE  24/08/09 à 19/02/10 
        SECAP        163.307-4 KATIA MARIA DE ARAUJO MELO 180 DE 08/10/09 á 05/04/10 
        SEEC        163.873-4 FLORINDA TEODOSIO DE MEDEIROS  180 DE 05/10/09 á 02/04/10 
        SEEC        165.827-1 GISELMA DE LUCENA FIGUEIREDO 180 DE 03/11/09 á 01/05/10 
        SEEC        653.237-3 EMMANUELA ALMEIDA VIRGINIA 180 DE 03/11/09 á 01/05/10 
        SEEC        653.324-8 WALESKHA ABRANTES MELQUIADES 180 DE 23/11/09 á 21/05/10 
        SEEC        660.496-0 LUCIA RODRIGUES DINIZ 180 DE 27/10/09 á 24/04/10 
        SEEC        660.732-2 JANE RUSSE RODRIGUES FELIX 180 DE 06/11/09 á 04/05/10 
        SEEC        676.347-2 LETICIA LIGIA DA SILVA DANTAS 180 DE 13/10/09 á 10/04/10 
        SEEC        679.827-6 FRANCISCA MARQUES DA SILVA 180 DE 18/11/09 á 16/05/10 
        SEEC        688.980-8 NATALI GUERRA SOBRAL 180 DE 19/10/09 á 16/04/10 
        SEEC        695.464-2 RUBERLANIA GOMES DE BRITO 180 DE 18/10/09 á 15/04/10 
        SEEC        696.307-2 JOSEANGELA DOS SANTOS FELIX 180 DE 03/11/09 á 01/05/10 
        SEEC        697.307-8 CLAUDIA GEAN CARNEIRO ARAUJO 180 DE 27/10/09 á 24/04/10 
        SEEC        902.255-8  MARIA DO SOCORRO G.LIMA ANDRADE 180 DE 04/09/09 á 02/03/10 
        SES        997.918-2 FRANCIVALDO FERREIRA BORGES 180 DE 04/10/09 á 01/04/10 

             PUBLIQUE-SE 

RESENHA Nº004/2010           EXPEDIENTE DO DIA

O DIRETOR  EXECUTIVO DE  RECURSOS HUMANOS, por   delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia
Medica Oficial,  DEFERIU os seguintes pedidos de PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
       SEEC          69.446-1 CREOZETE PEREIRA SILVA 90 DE 19/09/09 à 17/12/09 
       SEEC          71.507-7 SOLANGE DA COSTA ARAUJO 90 DE 08/10/09 à 05/01/10 
       SEDAP          71.924-2 JOSEFA FONSECA SOBRINHO  90 DE 11/10/09 à 08/01/10 
       SEEC          72.790-3 MARIA LUZINETE DA S.NASCIMENTO 25 DE 18/10/09 à 09/11/09 
       SEEC          74.190-6 AMARO CLEMENTE FONSECA 90 DE 23/10/09 à 20/01/10 
       SEEC          77.562-2 RENAURA MOURA BRASIL MEIRELES 90 DE 08/11/09 à 05/02/10 
       SEEC          78.195-9 MARILSA ANSELMO DA SILVA 20 DE 08/10/09 à 27/10/09 
       SES          80.169-1 GILDA VELOSO RIBEIRO 90 DE 07/10/09 à 04/01/10 
       SEEC          81.509-8 EDNA MARIA RAMOS DOS SANTOS 90 DE 05/10/09 à 02/01/10 
       SETDE          83.314-2 JOSE ANGELO COSTA IRMAO 90 DE 03/11/09 à 31/01/10 
       SEEC          85.684-3 IZINALVA SILVA GOMES 90 DE 11/10/09 à 08/01/10 
       SEEC          86.348-3 TALMAY DANIEL PESSOA  90 DE  17/10/09 à 14/01/10 
       SES          95.775-5 JOSE FURTADO DA FONSECA 90 DE 05/10/09 á 02/01/10 
       SEEC          99.850-8 TEREZINHA DE JESUS H.GALDINO 90 DE 03/10/09 á 31/12/09 
       SEEC        124.790-5 ARLETE BARBOSA DA SILVA 90 DE 26/10/09 á 23/01/10 
       SEEC        128.746-0 DARCY DE MELO SILVA 90 DE 20/08/09 á 17/11/09 
       SES        128.752-4 MARIA DALVA SANTOS DE SOUZA 90 DE 06/11/09 á 03/02/10 
       SEEC        129.932-8 JOSE UBIREVAL DELGADO 20 DE 10/10/09 á 28/10/09 
       SEEC        130.897-1 MARCIA ALVES CORREIA 90 DE 10/10/09 á 07/01/10 
       SEEC        131.009-7 ANTONIO FRANCISCO DE ASSIS FILHO 90 DE 04/10/09 á 01/01/10 
       SEEC        132.897-2 CESAR ALGUSTO VIEGAS DE AZEVEDO 90 DE 20/10/09 á 17/01/10 
       SEEC        133.498-7  MARIA DE FATIMA OURIQUE COSTA 90 DE 19/10/09 á 16/01/10 
       SEDH        133.706-8 JOSEFA FERREIRA DE OLIVEIRA 90 DE 11/10/09 á 08/01/09 
       SEEC        134.070-1 FERNANDO DE OLIVEIRA CARVALHO 90 DE 09/10/09 á 06/01/10 
       SEDS        135.604-6 IVONALDO TEIXEIRA DE ARAUJO 90 DE 13/08/09 á 10/11/09 
       SEDH        138.025-7 ALCIONE APARECIDA R.PADILHA 90 DE 01/10/09 á 29/12/09 
       SEEC        145.293-2 CHRISTINA TEXEIRA DE CASSER 90 DE 01/09/09 á 29/11/09 
       SES        149.640-9  MARIA DA CONCEIÇAO TAVARES PINTO 90 DE 27/09/09 á 25/12/09 
       SES        150.695-1 RITA SOUZA DA CRUZ 90 DE 21/10/09 á 18/01/10 
       SEEC        159.828-7 GEUIZA MARIA GALDINO DE FRANÇA 60 DE 05/11/09 á 03/01/10 

                      PUBLIQUE-SE 

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DO SERVIDOR - IASS

PORTARIA Nº 005/2010/GS/IASS. João Pessoa, 20 de janeiro de 2010.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À
SAÚDE DO SERVIDOR - IASS, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 7, do
Regimento Interno aprovado pelo Decreto nº 8.687 de 09/09/1980, combinado com o art. 9,
inciso II da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003.

R E S O L V E:
Tornar sem efeito a Portaria nº 0147/2009/GS/IASS, datada de 03/08/2009,

publicada no Diário Oficial de 12/08/2009.

PORTARIA Nº 006/2010/GS/IASS. João Pessoa, 20 de janeiro de 2009

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À
SAÚDE DO SERVIDOR - IASS, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 7, do
Regimento Interno aprovado pelo Decreto nº 8.687 de 09/09/1980, combinado com o art. 9,
inciso II da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003.

R E S O L V E:
Designar os servidores, ERNESTO SILVEIRA FILHO, Matrícula nº 611.437-

7(Presidente), FRANCISCO DAS CHAGAS BEZERRA DA COSTA, Matrícula nº 612.722-
3(Membro), WILSON TEIXEIRA BARBOSA, Matrícula nº 611.622-1 (Membro), JOSÉ
ALFREDO DE KERBRIE FILHO, Matricula nº 612,348-1(Membro), MARUSKA BELMONT
DA COSTA, Matricula nº 611.923-9(Membro), LADJANE DE FATIMA RAIMUNDO GOUVEIA,
Matrícula nº 611.528-4(Membro), IRANI MARIA SENA DE FREITAS, Matrícula nº  612.054-
7(Membro), e CARLOS MONTGOMERY M. CHAVES, Matrícula nº 611.351-6     (Suplente),
para  constituírem a Comissão de Reformulação do Estatuto e Organograma deste Instituto.

      SEEC         673.100-7 ZELIA MARIA RAFAEL DA SILVA  180 DE 01/11/09 á 29/04/10 
      SEEC        674.294-7 MARIA MARCILEIDE ALVES AZEVEDO 180 DE 12/08/09 á 07/02/10 
      SEEC        676.701-0 LUCILENE LEITE DA SILVA 180 DE 16/11/09 á 14/05/10 
      SEEC        678.610-3 MARIA RIBEIRO DE SOUSA 180 DE 30/09/09 á 28/03/10 
      SEEC        687.756-7 ZELIA ALVES DE LIMA  180 DE 26/05/09 á 21/11/09 
      SEEC        690.713-0 MARIA JOSE DA SILVA 180 DE 16/11/09 á 14/05/10 
      SEEC        690.982-5 HELANIA GONÇALVES DE ARAUJO 180 DE 29/07/09 á 24/01/10 
      SEEC        696.550-4 ADERLANDIA ABILIO DE S.RODRIGUES  180 DE 20/11/09 á 18/05/10 
      SES        902.377-1 IARA BEZERRA DA SILVA 180 DE 01/10/09 á 20/03/10 
      SES        997.753-7 JANILLE ADISIA FLORENCIO  180 DE 01/10/09 á 29/03/10 
      SES        999.733-4 ADNA ALVES REZENDO 180 DE 09/05/09 á 09/05/10 

                    PUBLIQUE-SE 

   SEDS     90.166-1 MARIAM GRISI 60 DE 18.10.09 a 16.12.09 
   SEEC     91.491-6 LEONORA DE FATIMA GOMES DA SILVA 60 DE 20.10.09 a 18.12.09 
   SEEC     92.980-8 MARIA DA PENHA FIRMO DA SILVA 60 DE 14.10.09 a 12.12.09 
   SEEC     93.192-6 JULIO PINHEIRO DO NASCIMENTO 60 DE 21.10.09 a 19.12.09 
   SEPLAG     93.806-8 ISOLDA MOURA LINS 60 DE 23.09.09 a 21.11.09 
   SER     98.605-4 ETIENNE ALVES MANGUEIRA    60 DE 15.09.09 a 13.11.09 
   SEEC   117.700-1 MARIA DO ROSARIO SERRANO BORGES 60 DE 20.10.09 a 18.12.09 
   SEEC   127.059-1 DVANE ASSIS DINIZ 60 DE 15.09.09 a 13.11.09 
   SEEC   128.669-2 JOSEFA DIAS DA SILVA 60 DE 19.10.09 a 17.12.09 
   SEEC   131.383-5 MARIA DIAS FERREIRA 60 DE 25.09.09 a 23.11.09 
   SEEC   136.189-9 GEOVANIA FRANCISCO DA SILVA 60 DE 23.10.09 a 21.12.09 
   SEEC   141.055-5 JONEIDE FREIRE DE MELO 60 DE 22.10.09 a 20.12.09 
   SEEC   141.833-5 MARIA DAS MERCES MOREIRA DE OLIVEIRA 60 DE 23.10.09 a 21.12.09 
   SEEC   144.668-1 DIVANETE LIMA FERNANDES 60 DE 14.10.09 a 12.12.09 
   SEEC   144.925-7 MUCIO JOSE TORQUATO DA COSTA    15 DE 30.09.09 a 14.10.09 
   SES   149.183-1 JOSE PAULO GOMES    60 DE 22.10.09 a 20.12.09 
   SES   151.045-2 VANEIDE SILVA CARNEIRO DE OLIVEIRA    20 DE 15.10.09 a 03.11.09 
   SES   160.079-6 MIRELLA CARNEIRO A. BENEVIDES GADELHA    60 DE 14.10.09 a 12.12.09 
   SES   160.596-8 JORDANA PASCOAL MACHADO    60 DE 01.10.09 a 29.11.09 
   SES   160.873-0 PAULA CRISTINA FELIX QUINTANS    07 DE 02.10.09 a 08.10.09 

                  PUBLIQUE-SE 

�������������"��	�
Portaria nº  009        João Pessoa, 13 de 01 de 2010.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCA-
ÇÃO E CULTURA, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 315, de 06 de março de
2009, e tendo em vista o que consta do Processo nº 0010172-2/09-SEEC,

R E S O L V E designar MARIA LUCIA DE ALBUQUERQUE, Técnico de
Nível Médio, matrícula nº 92.028-2, com lotação fixada nesta Secretaria, para ter exercício na
sede da 9ª Gerência Regional de Educação e Cultura, na cidade de Cajazeiras.

UPG:                       UTB:  19000

Portaría n0 010        João Pessoa, 15 de 01 de 2010.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCA-
ÇÃO E CULTURA, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n° 315, de 06 de março de
2009, e tendo em vista o que consta do Processo n° 0024822-0/09-SEEC,

RESOLVE remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único,
inciso III, da Lei Complementar n° 58, de 30 de dezembro de 2003, LAURA GUEDES DE
AQUINO E SILVA, Agente de Desenvolvimento Comunitário, matrícula n° 74.244-9, com
lotação fixada nesta Secretaria, da Escola Estadual do Ensino Fundamental e Médio Prof. Manoel
Mangueira Lima, em Cajazeiras, para a Escola Estadual do Ensino Fundamental e Médio Luzia
Simões Bartollini, nesta Capital.

UPG:200 UTB: 11118

Portaria nº   011       João Pessoa, 15 de 01 de 2009.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 315, de 06 de março de 2009,

R E S O L V E designar MARIA JOSE DE ARAUJO,  Cozinheiro, matrícula nº
150.200-0, com lotação fixada nesta Secretaria,  para ter exercício na Escola Estadual do Ensino
Fundamental e Médio Cícero dos Anjos, na cidade de São Vicente do Seridó.

UPG: 019                UTB: 14020

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB

PORTARIA/UEPB/GR/003/2010

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Promover o seguinte professor à classificação docente indicada:

Processo Matrícula Nome 
Situação 
Anterior 

Situação 
Atual 

08.668/2009 1.23204-5 Rômulo de Araújo Lima Mestre A DE Doutor A DE 
 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande, 13 de janeiro de 2010.

PORTARIA/UEPB/GR/671/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição, e com fundamento no
que dispõe o art. 90 da Lei Complementar nº 58/03,

RESOLVE:
Colocar à disposição da Prefeitura Municipal de Campina Grande, o professor

WALBER SANTIAGO COLAÇO, matrícula 1.20128-0, lotado no Departamento de Matemá



������������ 	� � 
��
��	������� ��� ��� ��
����� ��� ����� �� 	����!����"

PROCESSO MAT. NOME SITUAÇÃO 
ANTERIOR 

SITUAÇÃO 
ATUAL 

08.040/2009 1.20454-8 
Rilva Suely de Castro 
Cardoso Lucas 

Mestre C DE Doutor A DE 

 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande, 17 de dezembro de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/679/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Promover os seguintes servidores à classificação indicada:

PROCESSO MAT. NOME SITUAÇÃO 
ANTERIOR 

SITUAÇÃO 
ATUAL 

08.727/2009 1.00048-9 
Carlos Alberto Nóbrega de 
Lucena 

AI-08/T40 AI-09/T40 

08.671/2009 1.00077-2 Ivonete Dantas Santos BI-08/T40 BI-09/T40 
08.789/2009 3.00686-7 José Soares da Silva AI-06/T40 AI-07/T40 

 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande, 22 de dezembro de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/683/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, item X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n° 08.515/2009,

RESOLVE:
Autorizar a mudança de regime de trabalho, de T-40 para T-30, do servidor

ALYSSON KLÉBER VIEIRA SANTIAGO, matrícula n° 1.01877-9, lotado na Coordenadoria
de Informática.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 22 de dezembro de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/684/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, item X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n° 08.515/2009,

RESOLVE:
Autorizar a mudança de regime de trabalho, de T-30 para T-40, do servidor

ANTONIO CARLOS TRAJANO DE OLIVEIRA, matrícula n° 1.01778-1, lotado na
Coordenadoria de Informática.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 22 de dezembro de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/685/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, item X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n° 06.213/2009,

RESOLVE:
Autorizar a prorrogação do afastamento da professora ZÉLIA MARIA DE

ARRUDA SANTIAGO, matrícula n° 1.20956-6, lotada no Departamento de Educação do Cen-
tro de Educação - CEDUC, para cursar doutorado, na Universidade Federal da Paraíba -
UFPB, pelo período de 04 meses, a contar de 09 de março de 2010 a 09 de julho de 2010.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 23 de dezembro de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/686/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, item X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n° 07.554/2009,

RESOLVE:
Autorizar a prorrogação do afastamento da professora MARIA JOSÉ GUER-

RA, matrícula n° 1.21253-2, lotada no Departamento de Educação do Centro de Educação -
CEDUC, para cursar doutorado, na Universidade Federal da Paraíba - UFPB, pelo período de
04 meses, a contar de 01 de março de 2010 a 01 de julho de 2010.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 23 de dezembro de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/687/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, item X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n° 07.743/2009,

RESOLVE:
Autorizar a prorrogação do afastamento da professora LÍGIA MARIA RIBEI-

RO LIMA, matrícula n° 1.22406-9, lotada no Departamento de Química do Centro de Ciências
e Tecnologia - CCT, para cursar doutorado, na Universidade Federal de Campina Grande -
UFCG, pelo período de 06 meses, a contar de 02 de agosto de 2009 a 02 de fevereiro de 2010.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 23 de dezembro de 2009.

RESENHA/UEPB/GR/001/2010

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas atribui-
ções, DEFERIU o seguinte processo de pedido de concessão de Licença Especial para GOZO,
conforme artigo 139 da Lei Complementar n.º 39, de 26 de Dezembro de 1985.

Lotação Processo Matrícula. Nome Período Dias 

CCBS-DFAR 07.950/2009 1.21365-2 Denize Nóbrega Pires 
16.09.1993 a 
16.09.2003 

180 

� Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 13 de janeiro de 2010.

RESENHA/UEPB/GR/265/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso VII, do Estatuto da Instituição, DEFERIU o seguinte
processo:

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 17 de dezembro de 2009.

PROCESSO MATRICULA NOME ASSUNTO SITUAÇÃO 
ANTERIOR 

SITUAÇÃO 
ATUAL 

04.859/2009 1.00669-0 Ednalvo Alves de Souza Reenquadramento AII-06/T40 BI-06/T40 
 

RESENHA/UEPB/GR/266/2009

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU o seguinte
processo:

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 17 de dezembro de 2009.

Lotação Processo Matrícula Nome Assunto 

INATIVO 07.172/2009 1.20798-9 Edgar Antonino de Souza 
Isenção de Imposto de 
Renda e PBPrev. 

RESENHA/UEPB/GR/267/2009

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU o seguinte
processo:

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 17 de dezembro de 2009.

Lotação Processo Matrícula Nome Assunto 

CCBS 08.463/2009 1.00386-1 Antonio Firme Barbosa 
Retroativo de valores de 
referência por tempo de 
serviço. 

RESENHA/UEPB/GR/268/2009

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU os
seguintes processos:

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 18 de dezembro de 2009.

Lotação Processo Matrícula Nome Assunto 

CCT 06.586/2009 1.00172-8 Mitiê Kogiso Carneiro 
Retroativo de Valores de 
Abono de Permanência. 

CCSA-
DAEC 

08.179/2009 1.20940-0 Arnaldo da Silva Costa 
Retroativo de Valores de 
Abono de Permanência. 

CCBS-DP 08.218/2009 1.20053-4 Luzia Elita de Carvalho Mendonça 
Retroativo de Valores de 
Abono de Permanência. 

CCSA 07.496/2009 1.00094-2 Ronaldo Cabral César Retroativo de Valores de 
Abono de Permanência. 

�

tica, Estatística e Computação do Centro de Ciências e Tecnologia - CCT, com ônus para o Órgão
de Destino, a partir de 28 de agosto de 2009.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 17 de dezembro de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/672/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Promover o seguinte professor à classificação docente indicada:

RESENHA/UEPB/GR/269/2009

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU os
seguintes processos de pedido de Averbação de Tempo de Serviço, de acordo com a Emenda
Constitucional n° 20 de 16.12.1998, e ao artigo 88, Inciso II “d”, da LEI Complementar n° 39 de
26.12.1985.
LOTAÇÃO PROCESSO MATRÍCULA NOME
CEDUC-DE 08.052/2009 1.20920-5 Adalgisa Rasia
CEDUC-DE 08.303/2009 1.21485-3 Claudia Maria de Saboya Oliveira
CCSA 08.337/2009 1.00431-0 Franklin Bonfim Barbosa

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 23 de dezembro de 2009.

RESENHA/UEPB/GR/270/2009

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU o seguinte
processo:

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 23 de dezembro de 2009.

Lotação Processo Matrícula Nome Assunto 

CCBSA 06.724/2009 3.21066-9 
Maria de Betânia Cantalice 
Cavalcanti Gama 

Retroativo de Valores de 
Abono de Permanência. 

RESENHA/UEPB/GR/271/2009

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU os
seguintes processos:

Lotação Processo Matrícula Nome Assunto 

CCBS 08.562/2009 1.00369-1 Marta Ferreira 
Retroativo de Valores de 
Abono de Permanência. 

CCT 08.385/2009 1.00166-3 Nelma Brasileiro Martins 
Retroativo de Valores de 
Abono de Permanência. 

CCAA 07.891/2009 2.00480-1 Marta Angélica Sales de Oliveira 
Retroativo de Valores de 
Abono de Permanência. 

CCJ 08.045/2009 1.00399-2 Nair dos Santos Rocha 
Retroativo de Valores de 
Abono de Permanência. 

� Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 23 de dezembro de 2009.

RESENHA/UEPB/GR/272/2009

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU o
seguinte processo:

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 22 de dezembro de 2009.

Lotação Processo Matrícula Nome Assunto 

Biblioteca 
Central 

08.029/2009 1.02057-9 Nara Raquel Gomes de Carvalho Gratificação de Especialização 

�



������������ 	� � 
��
��	������� ��� ��� ��
����� ��� ���� ;�� 	����!����"

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 028

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº  12162-09 .

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a MARIA DAS GRAÇAS DE OLIVEIRA

MAIA    beneficiária do ex-servidor falecido,  AGOSTINHO PEREIRA MAIA mat. 88.551-7,
com base no art. 19,   § 2º, “ a “, da Lei nº 7.517/2003, a partir da data do óbito  (art.2º, da Portaria
nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§ 7º II, e 8º da Constituição Federal
com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41 de 31.12.03 c/c art. 5º,  da EC nº 41/2003.

João Pessoa, 08 de Janeiro de 2010

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 029

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº  12230-09 .

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a LINDINALVA MARIA DO MONTE

ALBUQUERQUE    beneficiária do ex-servidor falecido,  DJALMA BATISTA DE
ALBUQUERQUE mat. 32.332-2, com base no art. 19,   § 2º, “ a “, da Lei nº 7.517/2003, a partir
da data do óbito  (art.2º, da Portaria nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§
7º I, e 8º da Constituição Federal   com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41 de
31.12.03 c/c art. 5º,  da EC nº 41/2003.

João Pessoa, 08 de Janeiro de 2010

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 030

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,

���������� ����������	����
��������� 	��
Portaria n.º 001/GSE/SECAP/2010 João Pessoa, 14 de janeiro de 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CIDADANIA E ADMINISTRAÇÃO PE-
NITENCIÁRIA,  no uso das atribuições que lhe confere o art. 129, inciso II da lei complementar
58/2003, bem como o julgamento constante do processo de sindicância n.º4734/2009, e Portaria
de Sindicância n.º 646/GSE/SECAP/2009, de 09 de novembro 2009.

R E S O L V E :
Aplicar a penalidade de SUSPENSÃO de 30(trinta) dias ao servidor RICARDO

MAIA GONDIM, Agente de Segurança Penitenciária, matrícula n.º163.404-6, por ter infringido
o disposto no art. 107, inciso XIII e XVII, do Estatuto do servidor da Paraíba ( Lei Complementar
58/2003), com a referida anotação da penalidade na sua  ficha funcional.

Publique-se
Cumpra-se.

Publicado no D.O.E de 16/01/2010
Republicado por incorreção.

��!	�(���	���	�
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM  – DER/PB

PORTARIA N. º 005 DE 13 DE JANEIRO DE 2010

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA – DER/PB, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o que consta do Processo nº 2737/2009.

RESOLVE:
1 – Constituir Comissão composta pelos Funcionários ADROILTON CARLOS

DA FONSECA, Engenheiro Mecânico, matrícula 5456-9, ANTONIO FLEMING MARTINS
CABRAL, Engenheiro Mecânico, matrícula 3678-1 e HUMBERTO ATAÍDE CAVALCANTI,
Assistente Administrativo IV, matrícula 5439-9, para sob a Presidência do primeiro e os demais na
condição de Membros, providenciar a alienação dos bens moveis inservíveis desse DER-PB.

2 – Determinar que o prazo legal para apresentação dos trabalhos seja contado a
partir da data de sua publicação no Diário Oficial do Estado da Paraíba.

Resenha Nº : 002/2010

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAÍBA – DER-PB, no uso de suas atribuições e tendo em
vista Relatório da Secretaria de Estado da Administração, DEFERIU o (s) Processo (s) de Abono
de Permanência e Ressarcimento abaixo relacionado (s) :

 Processo             Requerente Matricula                Assunto 
01 3829/09    Verbena Gonçalves de 

Almeida 
2147-4 Abono de Permanência a partir 

de 20.03.2009. 
02 3346/09 José Almeida Silva 5268-0 Abono de Permanência a partir 

de 20.05.2009. 
03 2955/09 José Pereira da Silva 5480-1 Abono de Permanência a partir 

de 14.04.2006. 
 

��/�	������������!���������"
DELEGACIA GERAL DE POLICIA CIVIL

Portaria nº.  046/2010/DEGEPOL João Pessoa, 19 de Janeiro de 2010

O DELEGADO GERAL DE POLICIA CIVIL, no uso de suas atribuições legais
e, considerando o que foi solicitado pela comissão sindicante;

RESOLVE prorrogar por mais 30 (trinta) dias, a partir de 19/01/2010, o prazo
de conclusão da Sindicância Administrativa nº 020/2009/CPC, instaurada contra a Servidora
Darcinaura Alves de Assis, Delegada de Polícia Civil, mat. 135.753-1, nos termos do Art. 186 da
Lei Complementar nº 85/2008.

CUMPRA-SE

PORTARIA nº.  047/2010/DEGEPOL Em, 19 de janeiro de 2010.

O DELEGADO GERAL DE POLICIA CIVIL, no uso de suas atribuições legais
e, em obediência ao princípio da publicidade estabelecida no art. 2º. da Lei Complementar nº. 85
de 12 de agosto de 2008, tendo em vista decisão proferida no Processo Administrativo Disciplinar
Nº. 049/2009/CPD.

RESOLVE, fazer publicar a decisão pelo ARQUIVAMENTO do Processo Admi-
nistrativo Disciplinar, acima referido, por Improcedência das denúncias formuladas contra o
servidor Processado Pedro Martins dos Santos, Delegado de Polícia Civil, mat. 133.219-8, e pela
Prescrição do Direito Punitivo da Administração das denúncias formuladas contra o servidor
processado Alberto Do Egito Souza, Delegado de Polícia Civil, mat. 90.517-8.

CUMPRA-SE

PORTARIA nº.  048/2010/DEGEPOL Em, 19 de janeiro de 2010.

O DELEGADO GERAL DE POLICIA CIVIL, no uso de suas atribuições legais
e, em obediência ao princípio da publicidade estabelecida no art. 2º. da Lei Complementar nº. 85
de 12 de agosto de 2008, tendo em vista decisão proferida no Processo Administrativo Disciplinar
Nº. 050/2009/CPD.

RESOLVE, fazer publicar a decisão pelo ARQUIVAMENTO do Processo Admi-
nistrativo Disciplinar, acima referido, por Improcedência das denúncias formuladas contra os
servidores Processados Francisco Deusdedit Leitão Filho, Delegado de polícia Civil. Mat. 152.771-
1, Ranielle Vasconcelos Cabral, Delegada de polícia Civil, mat. 155461-1 e Sonaldo Vital de
Oliveira, Delegado de Polícia Civil, mat. 073.822-1 e reconhecendo as múltiplas atribuições dos
plantões, com acúmulo de serviço, provocando sobrecarga de trabalho, bem assim, reconhecendo
a ausência de dolo dos servidores acusados Flávia Ferraz Queiroga Freire, Delegada de polícia Civil,
mat. 153.615-0 e Claudio Marcos Romero Lameirão, Delegado de Polícia Civil, mat. 155.960-0.

CUMPRA-SE

PORTARIA Nº   049/DEGEPOL Em  19  de janeiro de 2010.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008, e
tendo em vista a necessidade da Unidade Policial abaixo mencionada,

RESOLVE remover o servidor LUIZ CARLOS DA SILVA, matrícula nº.
089.172-0, Agente de Investigação, Código GPC-608, para prestar serviços junto a Gerência
Executiva do Grupo de Operações Especiais – GOE, desta Pasta.

PORTARIA Nº  050/DEGEPOL  Em  20 de janeiro de 2010.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008, e
tendo em vista a necessidade administrativa da Unidade Policial, abaixo mencionada,

RESOLVE remover o servidor Adriano de Brito Aires, matrícula nº. 155.665-
7, Agente de Investigação, Código GPC-608, para a GERÊNCIA DE POLÍCIA CIVIL METRO-
POLITANA, a fim de prestar serviços na Delegacia Especializada da Mulher da Capital.

PORTARIA Nº  051/DEGEPOL Em,  20  de  Janeiro de 2010.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008, e
tendo em vista a necessidade administrativa da Gerência abaixo mencionada,

RESOLVE remover o servidor Iremar Farias de Figueiredo, matrícula nº.
133.148-5, Agente de Investigação, Código GPC-608, para a QUINTA REGIONAL  DE POLI-
CIA CIVIL, a fim de prestar serviços na Delegacia de Polícia do Município de Santa Luzia.

PORTARIA Nº   052/DEGEPOL Em, 20 de  Janeiro de 2010.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008, e
tendo em vista a necessidade administrativa da Gerência abaixo mencionada,

RESOLVE remover o servidor Lúcio Flávio Almeida de Lima, matrícula nº.
156.548-6, Agente de Investigação, Código GPC-608, para a SEXTA REGIONAL  DE POLICIA
CIVIL, a fim de prestar serviços na Delegacia de Polícia do Município de Itaporanga.

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN/PB

PORTARIA Nº 016/2010-DS João Pessoa, 20 de janeiro de 2010.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,

RESOLVE:
I – Designar os servidores José Anchieta de Oliveira, matrícula nº 1267-0, Marta

Eliane Queiroga, matrícula nº 3669-2, Aluísio Freire de Araújo, matrícula nº 3266-2 e Magnani
Antonio de Figueiredo, matrícula nº 3726-5, para sob a presidência do primeiro, comporem a
Comissão Especial para elaborar os projetos de implantação das Regionais de Trânsito nos muni-
cípios de Bayeux, Campina Grande, Catolé do Rocha, Sousa, Cajazeiras, Princesa Isabel, Monteiro
e o Posto de Atendimento no Shopping do Carro Legal em João Pessoa.

RESENHA/UEPB/GR/273/2009

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU os
seguintes processos de pedido de Averbação de Tempo de Serviço, de acordo com a Emenda
Constitucional n° 20 de 16.12.1998, e ao artigo 88, Inciso II “d”, da LEI Complementar n° 39 de
26.12.1985.
LOTAÇÃO PROCESSO MATRÍCULA NOME
CCHA-DAE 08.423/2009 4.23568-1 Cláudio Silva Soares
CCHA 07.800/2009 4.01906-7 Saint-Clear Sena e Santos
CCJ 08.335/2009 1.00523-5 Mailde Rodrigues da Silva
CCBS-DO 08.520/2009 1.20720-2 Gildo Lima do Nascimento

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 23 de dezembro de 2009.

�2�	��� (���	�
����	����D����

II – Encaminhe-se à Divisão de Recursos Humanos, para conhecimento e devidas
anotações.

III – Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.



������������ 	� � 
��
��	������� ��� ��� ��
����� ��� ����< �� 	����!����"

PORTARIA PGE Nº 28/2010                                                           JOÃO PESSOA, 20/01/2010

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 9º, inciso XI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c o artigo

23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 de
janeiro de 1987,

Resolve constituir Grupo de Trabalho integrado pelos Excelentíssimos Procura-
dores do Estado Wladimir Romaniuc Neto, Renovato Ferreira de Souza Júnior e Solon Henriques

de Sá e Benevides, funcionando como Assessora Técnica  a servidora Wilma Aires Couto, Gerente
da Gerência de Planejamento, Orçamento e Finanças,  para, sob a presidência do primeiro,
procederem a estudos visando à aplicação da Lei 9.004 de 30 de dezembro  de 2009, publicada no

Diário Oficial do Estado no dia 31 do mesmo mês e ano.
PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA.

�	���	���	���C�	�"����������
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº  11546-09 .

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a DANIEL JOSÉ DA SILVA    beneficiário da

ex-servidora falecida,  LENIRA MARIA DE SOUZA SILVA mat. 56.571-1, com base no art. 19,
§ 2º, “ a “, da Lei nº 7.517/2003, a partir da data do requerimento  (art.2º, da Portaria nº 018/2004-
PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§ 7º I, e 8º da Constituição Federal   com a redação
dada pela Emenda Constitucional nº 41 de 31.12.03 c/c art. 5º,  da EC nº 41/2003.

João Pessoa, 08 de Janeiro de 2010

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 031

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº  11489-09 .

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a ALUIZIO DOS SANTOS    beneficiário da

ex-servidora falecida,  MARIA LUCIA FERREIRA DOS SANTOS mat. 83.471-8, com base no
art. 19,   § 2º, “ a “, da Lei nº 7.517/2003, a partir da data do óbito  (art.2º, da Portaria nº 018/
2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§ 7º II, e 8º da Constituição Federal   com a
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41 de 31.12.03 c/c art. 5º,  da EC nº 41/2003.

João Pessoa, 08 de Janeiro de 2010

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 032

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº  053-10 .

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a LUCY DE SOUZA BARBOSA    beneficiária

do ex-servidor falecido,  JOSENILDO DE SOUSA mat. 80.476-2, com base no art. 19,   § 2º,
“ a “, da Lei nº 7.517/2003, a partir da data do óbito  (art.2º, da Portaria nº 018/2004-PBPREV),
em conformidade com o art. 40, §§ 7º I, e 8º da Constituição Federal   com a redação dada pela
Emenda Constitucional nº 41 de 31.12.03 c/c art. 5º,  da EC nº 41/2003.

João Pessoa, 08 de Janeiro de 2010

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 033

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº  12.726-09 .

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a GERCINO SATURNINO DE SOUSA

beneficiário  da ex-servidora falecida,  ANA VIEIRA DE SOUSA mat. 68.789-8, com base no art.
19,   § 2º, “ a “, da Lei nº 7.517/2003, a partir da data do óbito  (art.2º, da Portaria nº 018/2004-
PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§ 7º I, e 8º da Constituição Federal   com a redação
dada pela Emenda Constitucional nº 41 de 31.12.03 c/c art. 5º,  da EC nº 41/2003.

João Pessoa, 08 de Janeiro de 2010

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 034

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº  12988—09 .

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a SEVERINO ALVES DA SILVA    beneficiário

da ex-servidora falecida,  MARIA DA PENHA DE MELO SILVA mat. 9.696-2, com base no art.
19,   § 2º, “ a “, da Lei nº 7.517/2003, a partir da data do óbito  (art.2º, da Portaria nº 018/2004-
PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§ 7º I, e 8º da Constituição Federal   com a redação
dada pela Emenda Constitucional nº 41 de 31.12.03 c/c art. 5º,  da EC nº 41/2003.

João Pessoa, 08 de Janeiro de 2010

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 035

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº  12934—09 .

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a HELENA TOMAS VIEIRA    beneficiária  do

ex-servidor falecido,  JOAQUIM VIEIRA LINS mat.149.105-9, com base no art. 19,   § 2º,  “
a “, da Lei nº 7.517/2003, a partir da data do óbito  (art.2º, da Portaria nº 018/2004-PBPREV), em
conformidade com o art. 40, §§ 7º I, e 8º da Constituição Federal   com a redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41 de 31.12.03 c/c art. 5º,  da EC nº 41/2003.

João Pessoa, 08 de Janeiro de 2010

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 036

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº  13119—09 .

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a IOLANDA DO NASCIMENTO ANDRADE

beneficiária  do ex-servidor falecido,  MANOEL FRANCISCO DE ANDRADE mat.501.431-0,
com base no art. 19,   § 2º,  “ a “, da Lei nº 7.517/2003, a partir da data do óbito  (art.2º, da Portaria
nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§ 7º I, e 8º da Constituição Federal   com
a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41 de 31.12.03 c/c art. 5º,  da EC nº 41/2003.

João Pessoa, 08 de Janeiro de 2010

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 037

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº  9796-09 .

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a CRISTIANO BRUNO SILVA MATIAS

beneficiário  da ex-servidora falecida,  LIBIA VITÓRIA PIAUHIENSE SILVA mat. 321.071-5,
com base no art. 19,   § 2º,  “ b “, da Lei nº 7.517/2003, a partir da data do requerimento  (art.2º,
da Portaria nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§ 7º I, e 8º da Constituição
Federal   com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41 de 31.12.03 c/c art. 5º,  da EC nº
41/2003.

João Pessoa, 08 de Janeiro de 2010


